Proc. Leg. nº 1925/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 457/2024

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações sobre o Ensino
Municipal aos Alunos Surdos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Reconhecendo a importância da garantia do acesso igualitário à
educação para todos os cidadãos, inclusive para aqueles com necessidades
especiais e considerando a necessidade de esclarecimentos sobre as políticas,
programas, recursos e práticas implementadas pelo município para assegurar a
inclusão e o pleno desenvolvimento acadêmico e social dos estudantes surdos;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a
aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de
informações:

1- Quantos alunos com deficiência auditiva ou surdos estão matriculados
na educação básica no município?

2- Favor encaminhar planilha, discriminado quantidade de alunos, séries
e unidades escolares.

3- O município dispõe de professores interlocutores especializados para
atender às necessidades educacionais dos alunos surdos?

4- Caso positivo, requer-se o envio de uma planilha indicando a
quantidade de professores interlocutores disponíveis e as respectivas
unidades escolares em que atuam.

5- Na ausência de professores interlocutores, como é proporcionado o
acesso aos conteúdos e o suporte pedagógico aos alunos surdos?
Solicita-se uma explanação detalhada sobre os métodos e recursos
utilizados nesse contexto.

Proc. Leg. nº 1925/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

6- Caso existam programas específicos de apoio aos alunos surdos, bem
como parcerias estabelecidas com instituições externas, organizações
da sociedade civil ou profissionais especializados, solicitamos
informações sobre essas iniciativas, incluindo objetivos, atividades
desenvolvidas e resultados alcançados.

Valinhos, 03 de abril de 2024.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 155N6T0P29P2HHRV
		2024-04-03T14:13:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura